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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Плацентарная недостаточность (ПН) до настоящего времени продолжает

оставаться одним из серьезных осложнений гестационного процесса и наиболее

часто выставляемым диагнозом в акушерской практике, во многом

определяющим последующее развитие и состояние здоровья новорожденного

[В.Ф Беженарь, Л.А. Иванова, С.Г. Григорьев, 2020; Л.И. Агеева, Г.А.

Александрова, Н.М. Зайченко и соавт., 2015 и др.; L.A. Wijs, E.C. de Graaff, S.

Leemaqz, G. J. Dekker, 2017 и др]. Общепризнано, что именно плацентарная

недостаточность является основной причиной невынашивания беременности,

недоразвития и внутриутробной гибели плода [М.Б. Ганичкина, М.Ю. Высоких,

В.Л. Тютюник и соавт., 2020; П.А. Вишнякова, Ю.А. Суханова, А.Г. Микаеляни

соавт. 2018; С.М. Воеводин, Т.В. Шеманаева, А.И. Щеголев, 2016; L. Maggio,

J.D. Dahlke, H. Mendez-Figueroa et all, 2015 и др. ]. С нарушениями функции

плаценты связывают такие осложнения беременности, как гестоз,

воспалительные процессы хориона, мнoговодие и маловодие [О.А.

Джеломанова, Т.И. Слюсарь, А.А. Оглух, 2020; И.С. Липатов, Ю.В. Тезиков,

О.И. Линева и соавт. 2017; И.А. Газиева, Г.Н. Чистякова, И.И. Ремизова, 2015;

R. Najam, S. Gupta, J. Shalini, 2016 и др.].

Особое значение профилактика и терапия тяжелых форм ХФПН

приобретает у женщин с миомой матки, которая, независимо от клинических

проявлений, сопровождается изменением кровоснабжения матки [И.О.

Буштырева, Н.Б. Кузнецова, Т.А. Заманская и соавт. 2020; K. Levytska, M.

Higgins, S. Keating, N. Melamed, M. Walker, N.J. Sebire, J.C. Kingdom, 2017 и др].

В последние годы вопросы вынашивания, родов и течения послеродового

периода у женщин с миомой матки приобретают особую актуальность,

поскольку удельный вес женщин с этой патологией достигает 40% [И. Е.

Поротикова, Л.В. Адамян и соавт. 2016 и др.], а возраст наступления гестации с

каждым десятилением увеличивается [С.Н. Буянова, Е.Л. Бабунашвили, Л.С.

Логутова и соавт., 2020 и др.].
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Несмотря на фундаментальные исследования в гистологии и морфологии,

отдельные звенья патогенеза развития миомы матки и связь ее с развитивеи

недостаточности фео-плацентарного комплекса остаются спорными и

продолжают широко обсуждаться клиницистами [М.Б. Ганичкина, Д.А.

Мантрова, Н.Е. Кан и соавт., 2017; A. Lausman, J.J. Kingdom, 2013 и др.].

В течение последних 20 лет радикально поменялись подходы к

диагностике и профилактике тяжелых форм плацентарной недостаточности

(ПН), выделены факторы, способствующие развитию ПН у беременных. Вместе

с тем, частота заболевания не снижается, а применяемые методы терапии

далеко не всегда эффективны.

Степень разработанности темы исследования.

Формирование ПН может быть связано как с нарушением процессов

инвазии цитотрофобласта (первичная ПН), так и с влиянием эндо- и экзогенных

повреждающих факторов на уже сформировавшуюся плаценту (вторичная ПН)

[М.Б. Ганичкина, М.Ю. Высоких, В.Л. Тютюник и соавт. 2020; F. Figueras, 2011

и др.]. Широко обсуждаются вопросы гипергомоцистеинемии как

алиментарной, так и генетически - обусловленной, в контексте развития ХФПН

и формирования синдрома привычной потери беременности [С.Г. Макарова,

В.М. Коденцова, О.Б. Ладодо, А.П. и соавт. 2020; Hodgetts V.A., Morris R.K.,

Francis A., Gardosi J., Ismail K.M, 2015]. Наиболее исследованы вопросы,

касающиеся развившихся нарушений фето-плацентарного кровотока

[Кузнецова Н.Б., Буштырева И.О., Забанова Е.А. и соавт., 2020; T. Stampalija, D.

Casati, L. Monasta, R. Sassi, M.W. Rivolta, M.L. Muggiasca et al., 2016 и др.]. В

тоже время практически отсутствуют работы, описывающие развитие ПН у

женщин с миомой матки, а большинство исследований направлено решение

вопросов коррекции последовых и послеродовых осложнений у таких

пациенток [С.Н. Буянова, Е.Л. Бабунашвили, Л.С. Логутова и соавт. 2020;

Татаров А.С., 2010 и др.].

Проведенные исследования применения различных схем профилактики

ХФПН позволили обосновать различные подходы к ведению беременности у
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женщин с миомой матки, что нашло отражение в «Приказе Министерства

здравоохранения РФ от 7 ноября 2012 г. N 588н "Об утверждении стандарта

специализированной медицинской помощи при гипоксии плода, недостаточном

росте плода, других плацентарных нарушениях"» и вступившем в силу с

01.01.2021г «Приказе минздрава России от 20.10.2020 № 1130н «Порядке

оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология».

Вместе с тем, до настоящего времени остаются вопросы, касающиеся

повышения эффективности диагностики, прогноза развития осложнений

беременности, связанных с миомой матки и снижения частоты репродуктивных

потерь.

В настоящее время отсутствуют конкретные рекомендации по

профилактике развития ПН у женщин с доброкачественными опухолевыми

заболеваниями репродуктивной системы, в частности миомы матки.

Целью исследования разработка мер профилактики тяжелых форм ПН у

беременных женщин с неосложненной миомой матки.

Задачи исследования:

1. Выделить факторы риска развития ПН, основанные на гинекологическом

анамнезе беременных женщин выделенных групп.

2. Провести сравнительный анализ гормональных (эстриол, ХГЧ, ТТГ, Т4) и

биохимических (гомоцистеин) показателей крови у женщин с миомой матки по

триместрам беременности.

3. Оценить результаты УЗИ плодов в сопоставлении с гормональными и

биохимическими критериями обследуемых женщин.

4. Выделить клинические особенности течения беременности и родов у

женщин с миомой матки.

5. Провести сравнительную оценку исходов гестации у женщин сравниваемых

групп.

6. Разработать и внедрить протокол профилактики тяжелых форм ПН у

женщин с миомой матки.

Научная новизна исследования
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Определена роль гипергомоцистеинемии, наблюдающейся до

беременности у женщин с неосложненной мимой матки, в формировании

недостаточности фето-плацентарного комплекса. Выделены особенности

биохимических и гормональных показателей ПН у беременных с

неосложненной миомой матки в различные сроки беременности и обоснованы

методические подходы к фармакологической коррекции выявленных

нарушений.

Доказаны возможности коррекции гипергомоцистеинемии на

догестационном этапе и в процессе беременности, как профилактики развития

тяжелых форм ПН у женщин с миомой матки.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработан и внедрен протокол профилактики развития ПН у женщин с

миомой матки, планирующих беременность. Для практического

здравоохранения выделены этапы обследования и рекомендации по

обследованию и коррекции гипергомоцистеинемии у женщин с мимой матки,

планирующих беременность и находящихся на разных сроках гестационного

процесса.

Методология и методы исследования.

Методология диссертационного исследования основана на анализе

имеющихся литературных данных по вопросам недостаточности фето-

плацентарного комплекса, а также определения степени выраженности и

эффективности профилактики тяжелых форм ПН у женщин с миомой матки. В

процессе выполнения работы использовались общеклинические,

биохимические, гемостазиологические, иммуноферментные, ПЦР,

ультразвуковые и медико-статистические методы исследования.

Статистическая обработка материала диссертации произведена с

применением стандартного программного пакета Statistica версии 6.0 (рус.).

До проведения математических расчетов, полученные данные были

проанализированы на нормальность распределения с использованием
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модифицированного критерия Шапиро-Уилка, предусматривающего число

наблюдений до 2000. Значимость различий полученных количественных

результатов с нормальным распределением осуществлялась нами при помощт t-

критерия Стьюдента для независимых выборок, при этом критическим уровнем

значимости считалось значение p<0,05. Для всех количественных данных,

подлежащих сравнению по t- критерию Стьюдента рассчитывалось среднее

арифметическое и стандартное отклонение M(SD).

Что касается качественных данных, расчет значимости их различий

осуществлялся нами с использованием критерия χ-квадрат, кртическим

уровнем значимости также считалось значение p<0,05. Для построения

диаграмм и таблиц использовался стандартный пакет программ Microsoft


[…]


Предполагаемая масса плода г.

Сердцебиение ритмичное. Частота сердцебиения – уд\мин. (норма).

ПЛАЦЕНТА, ПУПОВИНА, ОКОЛОПЛОДНЫЕ ВОДЫ:

Плацента расположена по задней левой боковой стенке матки.

Нижний край плаценты на достаточном расстоянии от края внутреннего зева.

Толщина плаценты нормальная. Структура плаценты не изменена.
Место прикрепления пуповины к плаценте: не изменено.

Кол-во околоплодных вод: ВВС — мм (норма).

Пуповина имеет 3 сосуда.
ВРОЖДЕННЫЕ ПОРОКИ РАЗВИТИЯ: не обнаружено.

ШЕЙКА МАТКИ: Длина шейки матки – мм (норма). Цервикальный канал, область

внутреннего зева – без особенностей.

СТЕНКИ МАТКИ: нормотонус.
ОБЛАСТЬ ПРИДАТКОВ: б/о.

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ: затруднена за счет особенностей звукопроводимости тканей, утолщения
передней брюшной стенки, неудобного положения плода.

При прицельной оценке анатомических структур грубых ВПРП и значимых УЗМХА не
выявлено.

Заключение: Фетометрия соответствует нед.

Рекомендовано: УЗИ плода через 2 нед (УЗ скрининг II триместра).

Врач:
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Приложение 3

Протокол доплерэхокардиографического исследования плода.

Ф.И.О.: , г.р.

Дата исследования: г.

Первый день последней менструации: г.

Срок беременности — нед.

Имеется один живой плод в тазовом предлежании.

Положение сердца в грудной клетке – не изменено.

Размеры сердца – не изменены.

Ось сердца – не изменена.
Размеры и соотношение правого и левого желудочков, правого и левого предсердий – не

изменены.

Эндокард, миокард, перикард – не изменены.
Межжелудочковая, межпредсердная перегородка – не изменены; овальное окно, клапан

овального окна – не изменены.

Атриовентрикулярные клапаны – не изменены.
4-х камерный срез сердца - не изменен.

Срез через 3 сосуда, трахею и тимус – не изменен.

Срез через выходной тракт правого желудочка сердца – не изменен.

Срез через выходной тракт левого желудочка сердца - не изменен.
Срез через дугу аорты – не изменен.

Срез через артериальный проток – не изменен.

Сердцебиение ритмичное. Частота сердцебиения – уд\мин. (норма)

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ: б/о.

Заключение: Патологии сердца плода не выявлено.

Врач:
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Приложение 4

Протокол скринингового ультразвукового исследования

в III триместре беременности.

Ф.И.О.: г.р.
Дата исследования: г.
Первый день последней менструации: г.
Срок беременности — нед.

По данным динамического УЗИ плода от нед.

Имеется один живой плод в головном предлежании.
Бипариентальный размер головы мм – нед. Окружность головы мм – нед.
Окружность живота мм – нед.
Длина бедренной кости: левой мм – нед, правой мм – нед.
Длина плечевой кости: левой мм - нед, правой мм – нед.

Размеры плода соответствуют нед.
Предполагаемая масса плода гр.

АНАТОМИЯ ПЛОДА:
Боковые желудочки мозга — мм, не изменены. Сосудистые сплетения боковых желудочков мозга - не изменены.
Сильвиева борозда – не изменена.
Большая цистерна – не изменена. Мозжечок - норма.
Лицевые структуры: профиль – не изменен.
Длина носовых костей – мм - норма. Носогубный треугольник – не изменен.

Глазницы – не изменены.
Позвоночник — не изменен.
Легкие - не изменены.
4-х камерный срез сердца - не изменен.
Срез через 3 сосуда и трахею – не изменен.
Срезы через выходные тракты правого и левого желудочков сердца не изменены.
Желудок – не изменен.
Кишечник – не изменен.

Желчный пузырь – не изменен.
Мочевой пузырь и почки - не изменены.
Верхние конечности - не изменены.
Нижние конечности – не изменены.
Место прикрепления пуповины к передней брюшной стенке – не изменено.
Сердцебиение ритмичное. Частота сердцебиения – уд\мин. (норма)

ПЛАЦЕНТА, ПУПОВИНА, ОКОЛОПЛОДНЫЕ ВОДЫ:

Плацента расположена по передней стенке матки.
Толщина плаценты: нормальная. Структура плаценты не изменена. Степень зрелости плаценты – (норма).
Нижний край плаценты на достаточном расстоянии от края внутреннего зева.
Место прикрепления пуповины к плаценте: не изменено.
Кол-во околоплодных вод: нормальное, ВВС - мм (норма). ИАЖ - мм
Пуповина имеет 3 сосуда.
ВРОЖДЕННЫЕ ПОРОКИ РАЗВИТИЯ: не обнаружено.
ШЕЙКА МАТКИ: длина шейки матки мм (норма). Цервикальный канал, область внутреннего зева – без

особенностей.
СТЕНКИ МАТКИ: нормотонус. Плацентарная ткань и сосуды пуповины в области внутреннего зева не

визуализируются.
ОБЛАСТЬ ПРИДАТКОВ: б/о.
ВИЗУАЛИЗАЦИЯ: затруднена за счет утолщения передней брюшной стенки, особенностей звукопроводимости

тканей, неудобного положения плода.

ИР в артерии пуповины – 0, (норма).
ИР в левой маточной артерии – 0, (норма).

ИР в правой маточной артерии —0, (норма).
Нарушений маточно-плодово-плацентарного кровотока не выявлено.

Заключение: Фетометрия соответствует нед. ЗВРП I степени, асимметричный тип.

Рекомендовано: Консультация акушера- гинеколога; УЗИ плода, допплерометрия МППК, трансвагинальная

цервикометрия через 2 нед; КТГ в динамике.

Врач:
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 Приложение5
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Приложение 6
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Приожение 7
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