ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Э.Ф. Хамидуллиной «Прогноз развития и профилактика плацентарной недостаточности у женщин с неосложненной миомой матки и гипергомоцистеинемией» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Плацентарная недостаточность (ПН) является одним из наиболее частых осложнений беременности у женщин с миомой матки. Несмотря на большое число работ, посвященных патогенезу развития указанного осложнения беременности, до настоящего времени остаются вопросы, касающиеся причин развития ПН у пациенток с бессимптомной миомой матки.

Автором установлено, что одним из механизмов развития сосудистой дисфункции плаценты может являться гипергомоцистеинемия (ГГЦ), которая имеет место у большинства женщин с миомой матки. Несмотря на отсутствие выраженной клинической картины в догестационном периоде, установлено, что в начале II триместра беременности у женщин с ГГЦ и миомой матки формирование плаценты сопровождается относительной гормональной недостаточностью, что клинически проявляется угрозой прерывания беременности в ранние сроки. Вместе с тем, принимаемые коррекционные меры, учитывающие уровень ГГЦ однако при соответствующей коррекции уровня гомоцистеина вынашивание беременности достаточно успешно.

По мере развития беременности, к 32 неделе беременности у части женщин с миомой матки имелись нарушения кровотока маточных артерий, что привело к изменению показателей в среднемозговой артерии плодов. В то же время, своевременная и полная коррекция ГГЦ позволило снизить частоту развития ПН и хронической гипоксии плодов почти в 1,5 раза.

Автор предлагает дополнить существующие протоколы ведения беременных с миомой матки обследованием на ГГЦ и в случае установления нарушения, провести своевременную и адекватную коррекцию нарушений фолатного обмена.

Предложенные схемы обследования и ведения беременных с миомой матки актуальны и придают особую практическую значимость проведенному исследованию. Методы, предлагаемые автором, легко воспроизводимы в условиях любого амбулаторного и стационарного профильного учреждения.